[image: C:\Users\o.rybko\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\6RLN36HS\банк_ЦОП.jpg]

Протокол Заседания Общественного Совета
Центра общественных процедур «Бизнес против коррупции» (ЦОП БПК)

29.01.2020, г. Москва, Центр Международной Торговли, Краснопресненская набережная, дом 12, офисное здание 3, подъезд 9, 8й этаж, начало в 16-00

Повестка заседания:

I. Рассмотрение обращения № 1818 (№1309-ОБ/2019) в интересах бывшего Президента АО КБ «ГЛОБЭКС» Вавилина Виталия Владимировича, ч. 4 ст. 160 УК РФ, г. Москва, находится в СИЗО

II. Рассмотрение обращения  № 1853 (№1835-ОБ/2019) в интересах генерального директора ООО «ОМНИ», собственника ООО «Омни-Юг» Алексанова Сергея Яковлевича, ч. 4 ст. 159.1 (2 эпизода) УК РФ, Краснодарский край

Открыл заседание Общественного Совета Центра Общественных процедур «Бизнес против коррупции» Исполнительный сопредседатель Центра Звагельский Виктор Фридрихович, после чего с приветственным словом выступили Сопредседатели Центра Бурковская Виктория Алексеевна, Груздев Владимир Сергеевич, Порфирьев Андрей Игоревич,  Хуруджи Александр Александрович.

Далее было предложено перейти к основной части заседания.

I. Рассмотрение обращения № 1818 (№1309-ОБ/2019) в интересах бывшего Президента АО КБ «ГЛОБЭКС» Вавилина Виталия Владимировича, ч. 4 ст. 160 УК РФ, г. Москва, находится в СИЗО

По первому вопросу повестки заседания выступил эксперт Афанасьев Сергей Николаевич – адвокат, председатель Московской коллегии адвокатов «Афанасьев и партнеры»

По мнению эксперта, из представленных документов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Вавилина Виталия Владимировна, гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования. Кроме того, предприниматель содержится под стражей в нарушение положений ч. 1.1 ст. 108 УПК РФ.

Адвокаты Вавилина Виталия Владимировича Барановский Константин Викторович и Бровченко Сергей Васильевич поддержали доводы жалобы и дали дополнительные пояснения по существу дела.
Зачитан отзыв Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве Минеевой Татьяны Вадимовны.

Представитель участника конфликта – Компании «ДЕЛЬТА АУТО ГРУП ЛИМИТЕД» Ионцев Максим Геннадиевич поддержал доводы жалобы и дал дополнительные пояснения по существу дела.

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что в рассматриваемом деле имеются признаки перевода гражданско-правового спора в уголовно-правовое русло. Законность и обоснованность содержания предпринимателя под стражей вызывают сомнение.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:
Обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, принять обращение в дальнейшую работу и применить все необходимые полномочия для защиты прав Вавилина Виталия Владимировича.

II. Рассмотрение обращения  № 1853 (№1835-ОБ/2019) в интересах генерального директора ООО «ОМНИ», собственника ООО «Омни-Юг» Алексанова Сергея Яковлевича, ч. 4 ст. 159.1 (2 эпизода) УК РФ, Краснодарский край

По второму вопросу повестки заседания выступил эксперт Симонов Игорь Борисович –адвокат, партнер Московской коллегии адвокатов «Князев и партнеры»

По мнению эксперта, из представленных документов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Алексанова Сергея Яковлевича,  гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования предпринимателя.

Алексанов Сергей Яковлевич и его адвокат Симонян Давид Георгиевич поддержали доводы жалобы и дали дополнительные пояснения по существу дела.

Зачитан отзыв Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае  Якимчика Игоря Ивановича.

Зачитан отзыв директора Краснодарского регионального филиала АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» Кумпилова Тембота Каральбиевича.

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что в рассматриваемом деле имеются признаки перевода гражданско-правового спора в уголовно-правовое русло.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:
Обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, принять обращение в дальнейшую работу и применить все необходимые полномочия для защиты прав Алексанова Сергея Яковлевича.

В заключительной части заседания Исполнительный Сопредседатель Центра Звагельский В.Ф.  поблагодарил всех собравшихся за активную работу и пригласил принять участие в очередном заседании Общественного совета Центра, о дате которого будет сообщено дополнительно.

29 января  2020 г.

Председатель Общественного совета
ЦОП БПК                                                                                                              Звагельский В.Ф.

		СПИСОК УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ ОС «ЦОП «БПК»
29 января 2020 г., Центр Международной Торговли, Краснопресненская набережная, дом 12, офисное здание 3, подъезд 9, 8й этаж

СОПРЕДСЕДАТЕЛИ ЦОП БПК

1. Звагельский Виктор Фридрихович – Исполнительный Сопредседатель АНО «Центр общественных процедур «Бизнес против коррупции», кандидат экономических наук, Заместитель председателя Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» по внешним связям и работе над законодательством; член Генерального и Координационного советов Общероссийской Общественной Организации «Деловая Россия»;  Председатель Экспертного совета межфракционной рабочей группы Государственной Думы по законодательному обеспечению прав предпринимателей;
2. Бурковская Виктория Алексеевна - Доктор юридических наук, профессор, партнер, руководитель уголовно-правовой практики адвокатского бюро «Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры»

3. Груздев Владимир Сергеевич – Председатель Правления Ассоциации юристов России

4. Порфирьев Андрей Игоревич – кандидат юридических наук, партнер Адвокатского бюро «Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры»
5. Хуруджи Александр Александрович – общественный омбудсмен по вопросам, связанным с нарушением прав предпринимателей при применении меры пресечения и исполнении приговора, предусматривающего наказание, связанное с лишением свободы

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

6. Абаринов Евгений Михайлович – адвокат, председатель Московской коллегии адвокатов «Юрист-Про»
7. Афанасьев Сергей Николаевич – адвокат, председатель Московской коллегии адвокатов «Афанасьев и партнеры»
8. Варьяс Михаил Юрьевич – к.ю.н., адвокат Адвокатской палаты Московской области
9. Вечканов Валерий Владимирович – адвокат Московской коллегии адвокатов «Московский юридический центр»
10. Гервис Юрий Петрович – адвокат Адвокатской палаты г. Москвы
11. Гусаков Юрий Витальевич – адвокат, заместитель председателя «Национальной ассоциации гражданского судопроизводства», Председатель Арендного арбитражно-третейского суда, член Президиума Национального Совета Третейских арбитров и судей
12. Долотов Руслан Олегович – адвокат, Партнер Адвокатского бюро “Феоктистов и Партнеры”, доцент кафедры уголовного права и криминалистики факультета права Национального исследовательского Университета «Высшая школа экономики»
13. Ищенко Виктория Николаевна – адвокат Московской коллегии адвокатов
14. Киркора Ирина Владимировна – заместитель Председателя Совета при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества, главный юрисконсульт Общероссийской Общественной организации «Деловая Россия»
15. Кожемякин Борис Аркадьевич – Адвокат, член комиссии по защите прав адвокатов Адвокатской палаты г. Москвы
16. Лялин Лев Маркович – Почетный адвокат, член президиума Московской областной коллегии адвокатов
17. Мове Лариса Абрамовна – председатель Московской коллегии адвокатов «МОВЕ»
18. Молохов Александр Владимирович – адвокат, председатель Московской коллегии адвокатов «Последний дозор»
19. Овчарова Елена Владимировна – адвокат, канд.юрид.наук, Старший преподаватель Юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, Руководитель группы административно-правовой защиты бизнеса Пепеляев Групп
20. Сазонов Всеволод Евгеньевич – доктор юридических наук, Председатель Московской областной коллегии адвокатов «Сазонов и партнёры»
21. Селиверстов Сергей Васильевич – адвокат Адвокатского Бюро «Эдас»
22. Симонов Игорь Борисович – адвокат, партнер Московской коллегии адвокатов «Князев и партнеры»
23. Таут Сергей Владимирович – адвокат, эксперт Адвокатского Бюро “Пепеляев групп”
24. Ткач Нина Валерьевна – руководитель Секретариата Центра общественных процедур «Бизнес против коррупции»
25. Финкель Марина Вячеславовна – адвокат Адвокатской палаты г. Москвы
26. [bookmark: _GoBack]Чумакова Ольга Юрьевна –  адвокат, адвокатский кабинет № 2326
27. Шестаков Дмитрий Юрьевич – д.ю.н., профессор, председатель коллегии адвокатов «Феникс»

ПРИГЛАШЕННЫЕ «ЦОП «БПК»

28. Вертелева Светлана Евгеньевна
29. Глущенко Анна Александровна
30. Гурина Яна Сергеевна - заместитель начальника отдела по проектной деятельности Общероссийской Общественной Организации «ОПОРА РОССИИ»
31. Зубков Дмитрий Олегович – Юрист АНО «ЦОП «БПК»
32. Иванцова Виктория Сергеевна - юрист, зам. руководителя Департамента по работе с обращениями АНО «ЦОП «БПК»
33. Колесникова Ирина Анатольевна – АНО «ЦОП «БПК»
34. Комлев Владимир Александрович
35. Лазарев Александр Анатольевич – аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве
36. Остроушко Татьяна Павловна
37. Пейсиков Владимир Валентинович - Юрисконсульт общественной организации "Юрист за права и достойную жизнь человека" Кандидат юридических наук
38. Хижняк Иван Васильевич – председатель Коллегии адвокатов « Доктор права»
39. Шанк Сергей Владимирович

ЗАЯВИТЕЛИ

40. Алексанов Сергей Яковлевич
41. Барановский Константин Викторович – адвокат Вавилина В.В.
42. Бровченко Сергей Васильевич – адвокат Вавилина В.В.
43. Ионцев Максим Геннадьевич – Представитель участника конфликта Компании «ДЕЛЬТА АУТО ГРУП ЛИМИТЕД»
44. Симонян Давид Георгиевич – адвокат Алексанова Сергея Яковлевича

СМИ

45. Адвокатская газета – Рогоцкая Светлана
46. РАПСИ – Савельева Алёна

image1.jpeg
BU3HEC LleHTp o6LiecTBeHHbIX NpoLeayp «bu3Hec NpoTMB KOppyNUun»
nNPOTUB

KpacHonpecHeHckast HabepexHas, A. 12, oducHoe 3naHue 3, nombess 9, oduc 801, (LIMT), 1. Mockea, 123610
KoPPynuuu Ten. +7 (495) 967-07-90 / _bpk@nocorruptionbiz / www.nocorruption.biz